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Pierwszeństwo: 2 czerwca 1934 r. (Niemcy).

Wynalazek dotyczy układu połączeń do
sygnalizacji na przejazdach kolejowych, w
którym sygnały alarmowe są uruchomiane
za pomocą kontaktów szynowych. Układ
ten nadaje się do zastosowania na linii jed¬
notorowej szczególnie przy ruchu dwukie¬
runkowym. Znane układy mają tę wadę, że
włączanie jak i wyłączanie poszczególnych
sygnałów jest uskuteczniane już przez pier¬
wszą oś pociągu, ponieważ kontakty szyno¬
we powracają do swego położenia spoczyn¬
ku po przejeździe każdej osi. Czerwone
światło alarmowe jest więc wyłączane już
wtedy, gdy pierwsza oś pociągu przejedzie
ponadi kontaktem szynowym na przejeź¬
dzie. Tosamo dotyczy wyjazdu z zabezpie¬
czonego odcinka torowego.

Wadę tę starano się usunąć w ten spo¬
sób, że zamiast kontaktów szynowych sto¬
sowano układy z izolowanymi odcinkami

szyn. Jednakże takie urządzenia utrudnia¬
ją niezwykle późniejsze wbudowanie urzą¬
dzeń bezpieczeństwa na niechronionych
przedtem przejazdach.

Według wynalazku narządy włączające
{kontakty szynowe) uruchomiają przekaź¬
niki zwłocznie, rozrządzające sygnałami.
Dzięki temu można, stosując zwykłe kon¬
takty szynowe, uzależnić nadawanie sygna¬
łów od ostatniej osi pociągu, przy czym ja¬
ko przekaźniki zwłoozne nadają się szcze¬
gólnie przekaźniki rtęciowe.

Na rysunku przedstawiono układ połą¬
czeń według wynalazku.

Zabezpieczony odcinek toru posiada na
swych końcach kontakty szynowe (KI, K3/,
które są kontaktami spoczynkowymi. Przy
zabezpieczonym przejeździe U znajduje się
kontakt roboczy K2, zamykający się pod
wpływem ugięcia szyny przy przejeździe



każdej osi, podczas gdy kontakty szynowe
KI, K3 otwierają się przy przejściu każdej
osi. Urządzenie działa za pomocą prądu
ciągłego, przepływającego od ziemi przez
baterię, opornik R2, opornik Rl, przekaź¬
nik R, kontakt szynoiwy KI, kontakt szy¬
nowy K3 i kontakt przekaźnika r2 do zie¬
mi. Przy takim połączeniu na prąd ciągły
układ działa w sposób bardzo pewny, gdyż
każde zerwanie się kabla powoduje natych¬
miastowe włączenie czerwonego światła a-
larmowego w ten sam sposób, jak to zosta¬
je uskutecznione wskutek rozwarcia kon¬
taktów szynowych KI lub K3 pod cięża¬
rem przejeżdżającego pociągu.

Zakłada się, że pociąg wjeżdża na
chroniony odtainek toru z lewej strony. Gdy
pierwsza oś przejeżdlża nad kontaktem szy¬
nowym KI, obwód, w który jest włączony
przekaźnik R, przerywa się, kotwica prze¬
kaźnika opada, przełączając jego kontakty
rl do r6. Za pomocą kontaktu rl przerwa¬
ny zostaje obwód prądu białego światła
migającego, włączone natomiast czerwone
światło migające w obwodzie: ziemia, kon¬
takt rl, kontakt s3, aparat błyskowy Br,
czerwona! lampa alarmowa Lr, bateria, zie¬
mia. Równolegle dt> lampy alarmowej Lr
załączony jest elektromagnes Mr, urucho¬
miający aparat błyskowy Br. Poprzez kon¬
takt r2 włącza się przekaźnik zwłoczny Q,
którego obwód prądowy; przechodzi przez
ziemię, kontakt r2, kontakt s4, kontakt W,
przekaźnik 0 i baterię d*> ziemi. Przekaź¬
nik 0 otwiera swój kontakt qU Gdy kon¬
takt szynowy KI jest znów zamknięty,
przekaźnik R nie może być wzbudzony, po¬
nieważ obwód poprzez kontakt r2 jfest
przerwany. Skoro pociąg dotrze do prze¬
jazdu U, pierwsza oś zamyka szynowy kon¬
takt roboczy K2 i wzbudzony zostaje prze¬
kaźnik zatrzymujący H w obwodzie: zie¬
mia, kontakt K2, kontakt hi, przekaźnik H,
bateria, ziemia. Przekaźnik H zamyka' blo¬
kujący obwód prądu od ziemi poprzez kon¬
takty sl i h2. Przekaźnik blokujący S, po¬

łączony z ziemią poprzez kontakty h4 i r3,
nie może być wzbudzony, ponieważ jest
zwarty przez kontakt vi. Poprzez kontakt
hi połączony został z kontaktem szynowym
K2 przekaźnik zwłoczny 0, podczas gdy
dotychczasowy obwód prądu tego przekaź¬
nika został przerwany jednocześnie przez
kontakt h3. Gdy pociąg przejeżdża po kon¬
takcie szynowym K2, kontakt ten jest za¬
mykany i otwierany w rytmie przejeżdża¬
jących nad nim osi. Przekaźnik Q pracuje
z takim opóźnieniem, że jego» kotwica opa¬
da dopiera po upływie 5 do 7 sek po wy¬
łączeniu prądu. Kotwica tego' przekaźnika
pozostaje więc przyciągnięta, dopóki po¬
ciąg nie minie całym składem kontaktu
szynowego K2. Skoro ostatnia oś minie
kontakt szynowy, to po 5 — 7 sek kotwica
przekaźnika 0 opadła i zamyka kontakt ql.
Przekaźnik R może być ponownie wzbu¬
dzony w obwodzie od ziemi poprzez bate¬
rię, kontakt r6, opornik Rl, przekaźnik R,
kontakt szynowy KI, kontakt szynowy K3,
kontakt h6, kontakt ql d!o ziemi. Za pomo¬
cą kontaktu ró zwarty zostaje opornik R2,
wskutek czego przepływa przez przekaź¬
nik R silniejszy prąd, który szybko wzbu¬
dza ten przekaźnik. Z chwilą jednak wzbu¬
dzenia przekaźnika R, na skutek otwarcia
kontaktu r6 zostaje włączony opór R2, któ¬
ry powoduje zmniejszenie prądu do warto¬
ści wystarczającej do przytrzymania ko¬
twicy poprzednio wzbudzonego przekaźni¬
ka R. Poprzez kontakt rl zostaje ponownie
włączone białe światło migające Lw. Kon¬
takt r2 zamyka obwód prądu równolegle do
kontaktów h6 i ql. Równolegle z przekaź¬
nikiem R poprzez kontakty szynowe K3,
KI i kontakty przekaźnika h5, r4 zostaje
włączony zwłoczny przekaźnik rtęciowy V,
który usiuwa zwarcie przekaźnika blokują¬
cego S za pośredbictwem kontaktu vi. Jed¬
nak przekaźnik S nie może być wzbudzony,
gdyż jegoi obwód jest przerwany przez
kontakt r3.
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Skoro pierwsza oś pdciągii mija kon¬
takt szynowy K3, wówczas obwód przekaź¬
nika R zostaje ponownie przerwany, przez
co jego kotwica odpada. Wskutek tego kon¬
takt r3 zostaje zamknięty, a przekaźnik S
wzbudzony. Kontakt s3 nie pozwala na włą¬
czenie czerwonego światła migającego, a
jednocześnie prąd, zasilający źródło białe¬
go światła migającego i przerwany przez
kontakt rl, może dalej dopływać poprzez
kontakt S2. Przekaźnik zatrzymujący H
zostaje wyłączony wskutek przestawienia
kontaktu sl. Kontakt sl zamyka przy tym
obwód blokujący przekaźnika S, który po¬
zostaje wzbudzony nawet po otwarciu kon¬
taktu M. Przez przekaźnik V przepływa
teraz prąd poprzez kontakty s5 i r4. Ob¬
wód prądu przekaźnika zwłocznegoi Q zo¬
staje przerwany wskutek otwarcia kontak¬
tu s4. Za każdym razem po minięciu przez
każdą oś kontaktu K3, obwód przekaźnika
R zostaje mai krótki przeciąg czasu przyłą¬
czony poprzez kontakt s6 do> ziemi. Kon¬
takt r4 przerywa przy tym za każdym rar
zem obwód przekaźnika V, który pozosta¬
je jednak w czasie tych krótkich przerw w
dopływie prądu wzbudzony.

Gdy ostatnia oś pociągu minie kontakt
K3, to obwód przekaźnika R pozostaje za¬
mknięty. Wskutek tego kontakt r4 przery¬
wa obwód zwłocznego przekaźnika rtęcio¬
wego1 V, ten zaś zwiera po 5 — 10 sek za
pomocą kontaktu vi przekaźnik blokują¬
cy S. Przekaźnik ten przechodzi w stan nie¬
czynny i przełącza swe kontakty sl do só
w położenie spoczynku. W ten sposób u-
rządżenie powraca znowu do> swego zasad¬
niczego położenia spoczynku.

Ponieważ kontakty Ki i K3 są załączo¬
ne szeregowo, jest obojętne, ozy pociąg mi¬
ja najpierw kontakt Ki czy też kontakt K3,
to znaczy, że urządzenie pracuje dbkład-
nie w ten sam sposób niezależnie od tego,
czy pociąg wjeżdżai na chroniony odcinek
toru z prawej czy z lewej strony.

Zastrzeżenia patentowi.

1. Układ połączeń do sygnalizacji na
przejazdach kolejowych, w których sygna¬
ły alarmowe są uruchomiane za pomocą
kontaktów szynowych, znamienny tym, że
zawiera przekaźniki zwłoczne/O* V), które
wyłączają sygnały alarmowe (Br, Lr),
włączone za pomocą umieszczonych na koń¬
cach chronionego odcinka kontaktów szyno¬
wych (KI lub K3) w chwili wjazdu pierw¬
szej osi pociągu na ten odcinek, z opóźnie¬
niem dopiero po opuszczeniu odcinka przez
pociąg.

2. Układ połączeń według zastrz,. 1,
znamienny tym, że zawiera przekaźnik (R),
włączony poprzez kontakty szynowe (KI,
K3) w obwód prĄdiu ciągłego, który to
przekaźnik zależnie od! swego wzbudzenia,
przerywanego przez kontakty szynowe,
włącza lub wyłącza obwody wzbudzające
przekaźników zwłocznych (Q, V), przy
czym przekaźnik zwłoczny (Q) zostaje
wzbudzony przy mijaniu pierwszego' kon¬
taktu szynowego i pozostaje w stanie wzbu¬
dzonym podczas okresowych przerw prą¬
du, wywołanych przez przejeżdżające po¬
nad kontaktem szynowym (K2) osie pocią¬
gu, natomiast przełącza swoje kontakty po
przejeździe ostatniej osi, a przekaźnik
zwłoczny (V) przywraca zasadnicze poło¬
żenie urządzenia bezpieczeństwa, gdy tylko
ostatnia oś minie kontakt szynowy, znaj¬
dujący się u wyjazdu z odcinka toru.

3. Układ połączeń według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że zawiera przekaźnik blo¬
kujący (S), zapobiegający ponownemu
włączeniu czerwonego światła alarmowego
po wyjeździe pociągu z chronionegoi odcin¬
ka toru.

C. Lorenz
Aktiengesellschaft.

; Zastępca: Inż. S. Głowacki,
rzecznik patentowy.
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